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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   34/2013  
pro týden:  
18. 9. 2013 – 25. 9. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Vážení rodiče,  
Při příležitosti, 
celorepublikové 
akce, „Týden 
knihoven“, Vás a 
Vašeho potomka, 
který je žákem I. 
Stupně Základní 
školy, zveme dne 
3. 10. 2013 v 17. 

hodin do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně 
předán čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 
 

 
Vážení občané Loužnice,  
dovolte mi, abych Vás oslovil s 
prosbou o pomoc při údržbě zeleně v 
okolí hřbitova. Konkrétně se jedná o 
vysekání a úklidu trávy mezi 
zasázenými smrčky.  
Termín je v sobotu 21. 9. 2013 v 
13.00 hod. u hřbitova.   
Občerstvení a náplně do křovinořezů 
zajištěny. 
Předem děkuji za projevenou účast na 
této akci. 
       Petr Krupka - starosta 
obce  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DOVOLENÁ OBVODNÍ LÉKAŘI: 
MUDr. Jiří Hruška 
6. 9.- 13. 9. 
 
MUDr. Jana Hniličková 
16.9. - 20.9. 
 
 

 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
V sobotu 14. Září 2013 od 11:10 do 11.20 hodin  
se uskutečnil před budovou Obecního Úřadu v Loužnici sběr 
nebezpečného odpadu. 
Přijelo několik nákladních vozů, do kterých obsluha nandávala 
sběr.  
Další sběr se bude konat opět v jarních měsících roku 2014. 
 
 
 
ZÁJMOVÁ ČINNOST PRO NAŠE DĚTI 
Pokud sháníte kroužek, či jinou zájmovou činnost pro Vaše děti, 
v jejich volném čase, máte možnost vybrat si z nabídek základní 
školy v Zásadě, kde nabízejí jazykové kroužky (angličtina, 
němčina), sportovní kroužky, hudební a výtvarné kroužky.  
http://www.mzszasada.cz/ 
 
další činnosti nabízí Dům dětí a mládeže v Železném Brodě – 
MOZAIKA. 
Zde nabízejí velké množství kroužků Sportovních, výtvarných, 
přírodovědných, technických, hudebních, jazykových a také 
speciálních, jako je: kroužek vaření, šachový kroužek, dramatický 
kroužek a geocaching 

Z pestré nabídky si vyberete na 
stránkách Mozaiky: 
http://www.ddmzb.cz/ 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.mzszasada.cz/
http://www.ddmzb.cz/
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HASIČSKÝ VÝLET 2013 
V sobotu 14. září 2013 se 
konal tradiční hasičský výlet. 
Z Loužnice se vyrazilo 
autobusem v ranních 
hodinách do okolí zámku 
Loučeň, zde účastníci výletu 
absolvovali krásnou 
procházku, cca 4 km, 
bývalou oborou v okolí 
zámku, kde vede stezka, 
kterou měl v oblibě 
skladatel Bedřich Smetana, 
když pobýval v nedalekých 
Jabkenicích. Zajímavostmi 
procházky „panskými lesy“ jsou bývalá hájovna Loučeňka, empírové 
pomníky Helma a studánka Boží voda. Stezka také seznamuje s faunou 
a flórou lesa a tak Loužnické děti měli možnost poznat a obejmout velký 
dub letní, který pamatuje nejen dobu Bedřicha Smetany, ale také dobu 
dávno minulou, kdy na zámku pobývala rodina Thurn-Taxisů.   
Po příjemné procházce výletníci navštívili zámek Loučeň, interiér zámku 
si prohlédli dámy a děti nadšeně obdivovali a prolézali velké 
labyrintarium v zámeckém parku. 
Po dobrém obědě se autobus vydal k zámku Staré Hrady, kde na 
výletníky čekalo pohádkové dobrodružství. Celý zámek je plný nejen 

historie, ale také pohádkových bytostí, draků a skřítků. V podvečer se autobus s unavenými a spokojenými výletníky 
vydal k domovu.  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICSKY_VYLET_14.9.2013/   
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LOUŽNICKÉ VÍTĚZTVÍ V AGILITY  
Jak jistě všichni víte, naše spoluobčanka Lenka Špidlenová soutěží se svým psem Leonem na soutěžích 
v disciplínách Agility. Velká píle přináší i velké úspěchy, nyní již na poli celostátním a republikovém. 
Gratulujeme Lence a Leonovi! 

Mistrovství ČR mládeže v agility 2013 
Letošní ročník, který se konal 7-8. 9. 2013 v Kroměříži, nám přichystal překvapení v podobě 
krásného počasí a nezapomenutelných chvílí.  Nechyběla ani spousta  napětí , adrenalinu a 
nervozity.  Ale to už k závodům prostě patří.  
Sobota začala disciplínou se jménem „hra“.  Plně splnila svůj účel, naladila nás a vtáhla do 
správné atmosféry agility. Nejednalo se však o lehký úkol. Trať totiž určil pes podle toho, do 
kterého tunelu vběhl. Leo si vybral tunel s delší trasou a vybojoval nám tak 9. místo. 
Následuje agility družstev.  Družstvo se skládá se ze 4 psovodů a jejich psů, počítají se výsledky 
nejlepších 3. Zadařilo se nám - 3. místo. Se sobotním dnem jsme se rozloučili jumpingem 
jednotlivců, nádherným 1. místem. Zdálo se mi neuvěřitelné, že si do součtů poneseme tak 
dobrý výsledek. Nervozita mi nedopřála odpočinku ani v noci. Připadalo mi, že od momentu, kdy 
jsem konečně usnula, uběhlo jen pár minut. Svítalo.  Kvůli očekávání nedělního „boje“ se mi už 
nechtělo ani jíst. Naštěstí mě táta hodně podporoval, a tak jsem se snažila hrdinně dál 
nepřenášet svoje emoce na Lea.  Začínalo se Jumpingem družstev. Běh se nám s Leem sice 
nepovedl, ale naše družstvo nás zachránilo, skončili jsme na 7. místě.  V Agility jednotlivců nám 
organizátoři připravili opravdu zajímavé finále. Startovalo se v pořadí podle výsledků sobotního 
Jumpingu, nejhorší umístění jako první, nejlepší na konec. Start mě přivítal jako poslední 
závodnici. Věděla jsem, že pokud se chci dostat „na bednu“ musím doběhnout úplně čistý 
parkur.  Srdce mi divoce bušilo, klepaly se mi nohy. Tiskla jsem Lea v náručí a doufala. 
Lucemburský rozhodčí Manuel Alff dal pokyn. Nemůžu se pohnout. Leův věrný pohled mě 
uklidnil. Usmála jsem se na něj a položila ho před první překážku. Všechny kameny ze mě 

najednou spadly. Skutečně čistý 
běh 4. místo. A konečně výsledky 
našeho součtového „finále“ druzí, 
tedy vicemistrové ČR mládeže 
2013! A k tomu třešnička na dortu, 
kterou nikdo z nás nečekal,  
3.místo v součtech družstev. Dobře 
vím, že nádherně prožité okamžiky 
mi zůstanou už na vždycky 
v paměti. Díky Leo!  

 

 

 

Lenka Špidlenová, Leon od Prachovských skal 
(www.siperkaleon.wbs.cz) 

  

http://www.siperkaleon.wbs.cz/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
- Již 7. ročník 
slavností 
sklářského 
řemesla v 
Železném Brodě, 
jejichž společným 
jmenovatelem je 

sklářství železnobrodského regionu a vše, co s ním 
souvisí, se konal 14. a 15. září. Před SUPŠ sklářskou v 
Železném Brodě se ráno setkali skláři, umělci, sklářští 
řemeslníci a výrobci, příznivci a obdivovatelé sklářského 
řemesla. Záštitu nad letošním ročníkem převzali hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta a členka Rady kraje Alena 
Losová, pověřená řízením Odboru školství Libereckého 
kraje, kteří se zúčastnili i zahájení celé akce spolu se 
starostou města André Jakubičkou, náměstkyní hejtmana 
Hanou Maierovou, radním Vladimírem Mastníkem, 
ředitelkou sklářské školy Akad. soch. Zdeňkou 
Laštovičkovou a jejich hosty, zástupci místních 
podnikatelů, studenty a pedagogy sklářské školy. 
Hejtman a krajští radní si prohlédli průmyslovku, 
náměstkyně Hana Maierová dokonce vyfoukla zajímavý 
tvar skleněné bakule. „Věřím, že sklářské řemeslo zůstane 
synonymem tohoto města, a že se tomuto řemeslu opět 
bude dařit jako v minulosti," řekl hejtman, který spolu s 
radními pozdravil sklářskou legendu Jaroslavu 
Brychtovou. Letošní program Skleněného městečka vsadil 
na rozmanitost, a to i za vydatné podpory polských 
partnerů, partnerské obce Olszyna a města Jelenia Góra. 
Jelenohorský Art Glass Festival se stal v tomto roce díky 
projektu Sklo nezná hranic partnerskou slavností 
Skleněnému městečku. Tento projekt je spolufinancován 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím 
Euroregionu Nisa. Polsko v hudbě zastupovala dechová 
hudba Orkiestra Reprezentacyjna Miasta I Gminy Olszyna, 
Finezja - instrumentální  septet, kterou tvoří studenti 
střední umělecké školy z Jelení Hory a rocková skupina 
CoEra Jelenia Góra. Odpolední sobotní program vyplnil 
vynikající liberecký Big´O´Band, hrající nejenom klasické 
bigbandové skladby, ale i moderní soudobou tvorbu. 
Velkým lákadlem sobotního dne byla jedinečná skupina 
The Tap Tap, kterou tvoří převážně muzikanti se 
zdravotním postižením, studenti či absolventi škol 
pražského Jedličkova ústavu. Pod vedením kapelníka 
Šimona Ornesta stoupá popularita skupiny strmě vzhůru. 
Večer pak zaujaly diváky rockové skupiny Vypsaná fixa a 
Těsně Vedle. 

 
 JABLONECKO - Vzhledem k smutné 
události, kdy nečekaně zemřel 
oblíbený dětský lékař MUDr. Pavel 
Fastr, který v Jablonci působil od roku 
1978, se ordinace v ulici Na Vršku 2 
uzavřela. Všechny pacienty převzala 
MUDr. Věra Fastrová do ordinace v 
ulici 28. října 14 v Jablonci nad Nisou 

a bude pokračovat v běžné zdravotní péči. „Pokud by vám 
tato ordinace nevyhovovala, můžete se zaregistrovat u 
vámi vybraného pediatra a zažádat o kartu na emailu 
(Pavel.Fastr@seznam.cz) nebo na telefonu: 483 314 
999,“ řekla Věra Fastrová. 

NOVÁ VES NAD 
NISOU - Letošní 
ambice Nové Vsi na titul 
Vesnice roku se 
nenaplnily. "Už samotný 
postup do 
republikového kola byl 
úspěchem a inspirací do 
budoucna," řekla 

místostarostka Kamila Lubasová. Vítězství v kraji obci 
vynesl přístup k rozvoji obce, práce s mládeží a spolky. 
Ze 750 obyvatel se jich ve spolcích angažuje 120. O děti 
a mládež v Nové Vsi se stará občanské sdružení 
Novovesan. Novoveský okrašlovací spolek zase pečuje o 
drobné památky. Aktivní je i Sdružení přátel rodičů při 
základní škole, dobrovolní hasiči a fotbalisté. 
V celostátním kole získala prvenství obec Jeseník nad 
Odrou z Moravskoslezského kraje, druhé skončily 
Holovousy z Královehradeckého kraje a třetí místo 
připadlo Dolnímu Újezdu v Pardubickém kraji. 
 
 

JESENNÝ - Minulou sobotu proběhly v areálu základní 
školy a mateřské školy v Jesenném tradiční 
poprázdninové Barvohrátky. Tentokrát byla hlavním 
tématem celé akce duha, a tak její barvy obarvily 
příjemné odpoledne. Průvodcem Barvohrátek se stala 
povídka "Jak se slunko strašně nudilo" od Daniely 
Fischerové. Přichystané aktivity rozhodně nikoho 
nenudily, všichni se krásně pobavili a děti si odnesly i 
řadu svých výrobků domů. 
Každé zastavení u jednotlivých tvůrčích dílniček 
znamenalo získání jedné barvy do duhy. Děti tvořily 
papírové Slunce, dřevěnou panenku, jeřabinový šperk, 
foukaný "déšť, malovanou duhu, lepené hračky a další. 
Soutěžilo se o nejdelší slupku oloupanou z jablek, k 
vyzkoušení byly připraveny chůdy pro všechny věkové 
kategorie a jako vyvrcholení děti vytvořily kolektivní 
mozaiku duhy z víček PET lahví, se kterou se děti v 
závěru akce i vyfotily. Všichni účastníci, ať už místní či 
přespolní, byli vítáni. Počet účastníků předčil očekávání a 
to i tím, že většinu tvořily děti přespolní. Smysluplnost 
celé akce potvrdilo i zaujetí, s jakým děti tvořily svá díla. 
Autor: Jiří Smetana 
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POJIZEŘÍ - Na 
silnicích v okolí Jizery 
na Semilsku a 
Železnobrodsku se o 
víkendu konala soutěž 
automobilových 
veteránů Historic 
Jizera 2013. Čtvrtý 
ročník pocti svojí 
účastí legendární 
okruhový a kamionový 
pilot Jiří Moskal, který 

tvořil posádku spolu se synem. S přihlášených 22 posádek náročnou 
soutěž nedokončily pouze dvě, jedna kvůli zdravotní indispozici a 
druhá kvůli nehodě na ropné skvrně, která se v sobotu ráno táhla 
po silnici I/10. Na startu se představily legendární vozy audi, 
"fantomasův" Citroen DS11, několik škodovek, porsche, BMW a 
také Lancia Beta, za jejímž volantem se střídali Moskalové. 
Premiérová účast v jízdě pravidelnosti, kdy nezáleží na dosahované 
rychlosti, ale na dodržení rychlostního průměru a dosažení dvou co 
nejpodobnějších časů v měřených úsecích, skončila pro posádku 
Moskalů 18. místem. Na desátém místě skončil redaktor 5plus2 
Jaroslav Hoření s bratrem Martinem. I pro tuto posádku se Škodou 
1000 MB zapůjčenou od ředitele soutěže Jana Hudského to byla 
startovní premiéra. Zlatý věnec za celkové vítězství a také pohár od 
Ivana Kalouska, generálního ředitele Detesku, za nejlepší umístění v 
páteční noční etapě získala posádka Aleš Urban a teprve 12ti letá 
Klára Viktorínová na Audi Coupe GT. 
Autor: Jaroslav Hoření 

 
JABLONEC NAD NISOU - Kvůli 
poptávce lidí připravilo Muzeum skla 
a bižuterie v Jablonci pokračování 
bižuterních kurzů pro dospělé. 
Tentokrát budou zaměřené na 
výrobu bižuterie a dekoračních 
předmětů ze skleněných perlí a 
perliček, uvedla za pořadatele Šárka 
Sirůčková. "Jarní cyklus se setkal s 

velkým zájmem návštěvnic. Vzniklo velmi příjemné uskupení, které 
se odrazilo v mimořádně přátelské atmosféře jednotlivých dílen," 
dodala. Účastníce se pod vedením lektory Věry Černé naučily 
vyrobit vlastní náramky, náušnice nebo třeba vánoční dekorace, a 
to pokaždé jinou technikou. Kurzy poběží od září do prosince, vždy 
jednu sobotu v měsíci. První se uskuteční 28. září. Tvořit se bude v 
muzejním ateliéru od 10 do 14 hodin. 
Autor: Petra Laurin 

FRÝDŠTEJN – Frýdštejnský sbor dobrovolných 
hasičů je sice nejmladší na Jablonecku, za to má 
největší členskou základnou. Je mu 99 let a má 
132 členů .„V roce 1994 jsme jako první v 
republice založili kroužek mladých hasičů 
mrňátek," řekla za sbor Eva Brabcová. 
Byly v něm předškoláci od tří let, kteří předváděli 
kouzelný požární útok se zmenšeným 
materiálem. Frýdštejské děti byly také u zrodu 
historicky prvního celorepublikového festivalu 
přípravek v Chocni, který se stal přehlídkou 
práce s předškolními dětmi v oblasti požární 
tematiky. Dnes má sbor ve svých řadách 32 dětí. 
"Starších členů nad 70 let je 18 a nejstaršímu 
panu Šourkovi je 85 let," upřesňuje Brabcová. 
Zbrojnici hasičům svépomocí vybudovali jejich 
předkové. Prošla různými rekonstrukcemi. 
Poslední přestavba se uskutečnila v roce 2006 a 
financovala ji obec. Dnes má sídlo hasičů dvě 
garáže a plně vybavenou klubovnou, která slouží 
k pravidelným schůzkám dětí, k jubilejním 
oslavám i ke školení. 
Hasiči při různých akcích spolupracují s místní 
organizací TJ SOKOL. Zajišťují kulturní a 
společenské dění v obci, například soutěž s 
hasičskou tématikou o hrad Frýdštejn, noční 
soutěže v požárním útoku, maškarní bál nebo 
sáňkařské závody na pekelné trati Barborka. Děti 
jezdí v létě na tábory, všichni společně pak do 
divadel do Prahy nebo na oblíbené tajné výlety. 
 
 

 
  
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 34. 2013 

 

Stránka 7 z 19 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 34. 2013 

 

Stránka 8 z 19 
 

ČERNÁ KRONIKA 
TANVALD - Na přelomu tohoto a minulého týdne se potuloval ulicí Nádražní zloděj. V zaparkovaném vozidle 
značky Opel ho zaujala navigace značky Tom Tom. Lapka se proto rozhodl navigaci získat a do auta se vloupal. 
Rozbil skleněnou výplň okna předních dveří a odcizil nejen vyhlédnutou navigaci za 4 500 korun, ale ještě jednu 
téže značky, vyrobenou v roce 2003. V případě dopadení může být pachatel potrestán až dvouletým pobytem za 
mřížemi. 
 
JABLONECKO - Vozidla značek Subaru Impreza a Mercedes Vito zmizely z různých míst během tohoto týdne.   
Smržovka 
V průběhu tohoto týdne odjel s automobilem značky Subaru Impreza 2,0 STI neznámý výtečník. Vozidlo modré 
barvy stálo na parkovišti v ulici Jablonecká. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 150 000 korun.  
Železný Brod  
Ve čtvrtek ráno zmizelo vozidlo značky Mercedes Vito v barvě šedé metalízy. K události došlo v době mezi šestou 
a desátou hodinou ranní na parkovišti v ulici Průmyslová. Způsobená škoda nebyla dosud stanovena. 
Oba dva případy byly kvalifikovány jako přečin neoprávněné užívání cizí věci, za což hrozí pachatelům až dvouleté 
tresty odnětí svobody. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu mezi jednou a sedmou hodinou ranní zmizely dva slunečníky o rozměrech 
3,5x3,5 metrů, které chránily návštěvníky zdejší restaurace před nepřízní počasí. Jeden z nich byl červené barvy s 
potiskem COCA-COLA, čtyři měsíce starý a jeho hodnota byla stanovena na částku 7 500 korun. Na druhém 
převládaly žluté barvy s potiskem Svijany, byl o měsíc novější v hodnotě 5 000 korun. Než se jich zloději zmocnili, 
museli přeštípnout 4 milimetry silná ocelová lanka. Daleko silnější jsou mříže vězení, za kterými mohou viníci 
strávit až dva roky. 
 
KOŘENOV - Tragickým koncem skončilo pátrání po pohřešovaném muži z Kořenova. 
V sobotu dne 14. září 2013 v dopoledních hodinách jsme přijali oznámení o pohřešovaném 70letém muži z 
Kořenova, které nahlásila jeho manželka. Muž odjel v pátek 13. září 2013 v podvečer na elektro kole do nedaleké 
restaurace Slavoj. Naposledy byl viděn ve 23:50 hodin, když z restaurace odcházel. Policisté okamžitě po 
oznámení zjistili popis pohřešovaného a všechny další podstatné údaje a začali po pohřešovaném pátrat. Na 
základě získaných informací jsme vytipovali lokalitu, kde by se muž mohl nejpravděpodobněji nacházet.  Rozjela 
se rozsáhlá pátrací akce, do které byli zapojeni policisté, hasiči, dobrovolní hasiči i pracovníci horské služby do 
akce byl nasazen i vrtulník s termovizí. V sobotu skončila pátrací akce v nočních hodinách, bohužel muže se 
nepodařilo nalézt. Rozsáhlá pátrací akce pokračovala v dané lokalitě systematicky také v neděli, a to od rána, 
během dopoledne a intenzita pátrání nepolevila ani odpoledne. Špatná zpráva přišla, když bylo v půl sedmé večer 
nalezeno elektro kolo pohřešovaného muže v náhonu vodní elektrárny v Kořenově.  Po nálezu kola, bylo zapotřebí 
snížit stav hladiny řeky a kolem 19 hodiny bylo nalezeno bezvládné tělo muže v korytě řeky Jizery. Na základě 
prvotního šetření policistů a ohledáním těla lékařem nebyly zjištěny na těle muže žádné zjevné stopy po násilí. 
Byla nařízena soudní pitva, která určí přesnou příčinu smrti. „Chtěli bychom poděkovat všem místním občanům, 
dobrovolným a profesionálním hasičům, pracovníkům horské služby,  kteří se do pátrání aktivně zapojili a při 
pátrací akci obětavě pomáhali,“ 
por. Jana Světlá - komisař PIO KŘ Libereckého kraje 
 
ŽELEZNÝ BROD - V pátek 13. září se ve 14.35 hodin stala v Železném Brodě dopravní nehoda. V tu dobu v ulici 
Masarykova šla po chodníku ve směru od centra města 78letá chodkyně, která dle jednoho ze svědků vstoupila v 
místě přechodu pro chodce bez rozhlédnutí do vozovky a narazila do zadní části pravého boku pomalu 
projíždějícího autobusu. V důsledku toho upadla na vozovku a utrpěla zranění s předběžnou dobou léčení do 
jednoho týdne. Alkohol byl u řidiče autobusu i chodkyně vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou žádají další případné svědky celé 
události, aby se přihlásili na tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat 
i písemně prostřednictvím e-mailu: dijn@mvcr.cz. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 14. září se třicet minut po jednadvacáté hodině v Jablonci nad Nisou v ulici 
Budovatelů stala dopravní nehoda. V té době touto ulicí ve směru od centra města na Liberec jel 22letý řidič s 
motocyklem zn. Yamaha XJR 1200, kde na přímém a přehledném úseku vlivem nepřiměřené rychlosti nezvládl 
řízení a v místě autobusové zastávky MHD upadl na vozovku. Samotný motocykl se po pádu smýkal ještě 
necelých sto metrů po silnici až do prostoru křižovatky s ulicí Poštovní, kde zůstal ležet na tramvajových kolejích. 
Motocyklista při této havárii utrpěl lehké zranění, jehož doba léčení je předmětem dalšího šetření. Provedenou 
kontrolou ovšem policisté zjistili, že motocyklista nevlastní žádné řidičské oprávnění. Navíc v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 0,57 promile. Muž policistům přiznal, že před jízdou údajně vypil tři jedenáctistupňová piva a 
také doznal i to, že v době pádu jel s motocyklem rychlostí kolem 80 km/h. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 30.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

http://www.policie.cz
mailto:dijn@mvcr.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

18.9. 
Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 NEDĚLE 
22.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  
19.9. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ  
23.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

PÁTEK 
20.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 ÚTERÝ  
24.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  
21.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  
25.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

PRANOSTIKY 
21.9. 
Matouše jasný den čtyři týhodni potom jasné předpovídá. 
Krásné počasí na svatého Matouše má vydržet ještě čtyři 
neděle. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, 
mají vinaři naději na dobrou sklizeň. 
Je-li na Matouše jasno, bývá to vínu spásno. 
Na svatého Matouše pohoda - vyschne v lese každá 
kláda. 
Po svatém Matouši čepici na uši. 
Svatý Matouš svačinu zakous. 
Svatého Matouše – každé jablko se ukouše. 
 
22.9. 
Na svatého Mořice nesej pšenice – bude samá metlice! 
Je-li jasno na den svatého Mauricia, bude v zimě mnoho 
větrů. 

 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů.  
Co srpen nedovařil, září nedosmaží. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
  
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Podzim na strakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Teplé září - říjen se mračí. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   6:46 
Zapadá:   18:58 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do kraje 
přišla zima  

Vrchol 
nejvyšší hory 
v České 
republice 
pokryl do 
úterního 
rána 
17.9.2013, 
sněhový 
poprašek. 
Teplota na 
Sněžce navíc 
v noci klesla 
půl stupně 
pod bod mrazu. 
 

Měsíc 
22.9.2013 

Vychází:   20:13 
Zapadá:   10:12
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         19. 9. 2013     Oslaví narozeniny Josef Laurin 
         19. 9. 2013     Oslaví narozeniny Martin Kopal 
         20. 9. 2013     Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 
         23. 9. 2013     Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 
         23. 9. 2013     Oslaví narozeniny Václav Hnídek 
         24. 9. 2013     Oslaví narozeniny Petr Krupka 
         25. 9. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
         25. 9. 2013     Oslaví narozeniny Simona Černá 

 
VÝROČÍ 

18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla 
přehrada Desná, 62 lidí zemřelo (největší katastrofa 
spojená s havárií na přehradě v historii Českých 
zemí). 
19.9. 1783 – Byl uskutečněn první let balónem 
postaveném Montgolfierem. Posádka byla složena z 
kohouta, kačeny a ovce. 
19.9. 1922 – Emil Zátopek, atlet a čtyřnásobný 
olympijský vítěz ve vytrvalostním běhu († 21. 
listopadu 2000) 
19.9.1922 – Dana Zátopková, atletka a olympijská 
vítězka v hodu oštěpem 
20.9. 1859 – Jan Buchar, propagátor lyžování a 
turistiky v Krkonoších († 10. října 1932) 
21.9. 1913 – Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 
1976) 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla 
korunovace Rudolfa II. na českým králem. 
22.9. 1827 – Franz Liebieg mladší, český průmyslník a 
politik německé národnosti († 9. prosince 1886) 
22.9. 1909 – Václav Dobiáš, hudební skladatel, 
pedagog, organizátor a politik († 22. května 1978) 
23.9. 1938 – Byla vyhlášena všeobecná mobilizace 
československé branné moci. 
23.9. 1871 – František Kupka, malíř, zakladatel 
českého abstraktního umění († 24.června 1957) 
23.9. 1907 - František Filipovský, herec († 26. října 
1993) 
24.9. 1869 – Krach na newyorské burze (černý 
pátek). 
24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, šlechtic († 25. 
února 1634) 
25.9. 1906 – Jaroslav Ježek, hudební skladatel († 1. 
ledna 1942) 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
19.9. - Sukot – židovský svátek - Svátek stánků nebo 
Svátek sklizně. 
19. 9. -  Den, kdy mluvíme jako piráti 
20.9. -  Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, 
Mezinárodní den míru 
22. 9. -  Evropský den bez aut 
24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 18. 9. – 25. 9. 2013, slaví svátek: 
 
18.9. - KRYŠTOF (další varianta je Krištof) je mužské 
jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), 
což je složenina slov Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 
'nosit'. Jméno bylo v oblibě u prvních křesťanů, neboť 
vyjadřovalo symbolicky, že 'nosí Krista v srdci'. 
Svatý Kryštof je mj. považován za ochránce poutníků, v 
moderní době přeneseně automobilistů. 
 
19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z 
italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, nebo z 
perštiny, kde totéž slovo má tentýž význam. V baskičtině 
znamená svatá. 
 
20.9. - OLEG je mužské křestní jméno skandinávského 
původu. Vzniklo ze staroskandinávského jména Helgi a 
vykládá se jako „svatý, spásu přinášející“, nebo přeneseně 
jako „silný, zdravý“. Ženským protějškem jména je Olga. 
 
21.9. - MATOUŠ je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Pochází ze jména Matithjáh, jehož význam je „boží 
dar“. Tento původ je společný se jmény Matyáš a Matěj. 
 
22.9. - DARINA je ženské křestní jméno jihoslovanského 
původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 
23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. V občanském 
kalendáři dnes nalézáme Bertu nebo také Bertinu. 
Staročeskou podobou tohoto jména je Perchta. Toto jméno 
německého původu má základ ve staroněmeckém slově 
berath, jež znamená „zářící“ nebo „skvělá“. 
 
24.9. - JAROMÍR (německá obdoba je Gerhard) je staré 
slovanské jméno, které znamená Slavný silou či slavný 
bujností. Jméno bývá zkracováno jako Jarda, Jarek, Jaryn , 
nebo Mirek. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. Jméno pochází od 
názvu kovu zlato - jedná se o překlad římského jména 
Aurelia. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JABLKA 
Jablka rostou téměř všude. U cest, v opuštěných sadech i v parcích. Někdo 
je šlechtí k dokonalosti, jiný je nechá svému osudu. Zkrátka jablka jsou 
všude, všichni je známe, všichni jsme je jedli nebo stále jíme. Máme rádi 
jak nejobyčejnější odrůdy, které si můžeme utrhnout zcela zdarma a bez 
obav venku, ale nepohrdneme ani výstavními kusy, jejichž chuť však 
malinko pokulhává. Milujeme všechny ty štrúdly, jablkové moučníky a 

kompoty, ve kterých rozpoznáme vůni skořice či hřebíčku. Možná ale 
nevíte, že jablko je skutečný poklad. Vědci zjistili, že docela obyčejné čerstvé 

jablko má pro lidské zdraví ještě větší význam, než tomu bylo doposud. Ano, kdo 
by neznal okřídlené rčení – jedno jablko snězené každý den drží choroby i doktora dál od těla – jenže 
výzkumy dokázaly, že množství obsažených antioxidantů v jablku je až pětkrát vyšší!  
Proč bychom tedy měli jablka jíst? Obsahují velké množství minerálů, enzymů a sladkou složku fruktózu, 
která nám pomáhá udržovat stabilní hladinu cukru v naší krvi. Žádný jiný plod neobsahuje tolik 
pektinu, jako právě jablko. K čemu je nám pektin dobrý? Tato rozpustná vláknina brání rozvoji škodlivých 
mikroorganismů, podporuje peristaltiku střev a vylučování toxinů z těla. Jablka jsou tedy skvělým 
bojovníkem proti vzniku rakoviny, a nejen to – jsou zdrojem mnoha vitamínů, od vitamínu A, přes B, a 
vitamín C. Navíc obsahují i dostatečné množství kyseliny listové, která je nezbytná pro těhotné ženy. 
Plody jabloní jsou také nadopované draslíkem, vlákninou a vodou. Každé jablko obsahuje až 85 
procent blahodárné tekutiny, minimum tuku, cukru a jsou bez cholesterolu. Jablko je zkrátka dar. A 
mimochodem, víte, že jabloň může plodit toto vzácné a nadmíru zdravé ovoce předlouhých sto let? Takové stromy u 
nás v Loužnici jistě najdete  
 
Z herbáře našich babiček: Jabloň (Pyrus malus), vůbec známý strom. Ovoce jeho sluje jablko. Jablek počítáme 
veliké množství druhů. Pečená jablka radí se proti zácpě; chraptí-li děti, dají se jim s cukrem pečená jablka k jídlu. 
Shnilé jablko prý zahání bradavice. Nejvíce pak působí jablečník, víno z jablek připravené. Přičítá se mu však, že 
způsobuje kámen. Šťáva míšeňských jablek slouží proti chrapotu a kašli. Kaše z jablek (škrábaných) chladí a léčí 
záněty a otekliny. Jablečník považuje se za lék, musí však býti dobrý, nejméně 2 roky starý. Užívá se ráno, v poledne 
a večer 2 až 3 lžíce, do čehož přimíchá se 4—6 lžic vody; později se užívá více, až na 1/3 mázu. 
Jablečník (víno) užívati se může proti všem nemocím, proti zkaženému žaludku a churavosti. Při křečích prsních, 
žaludkových nebo břišních dávají se večer obkladky, omočené v horkém jablečníku. Při zácpě užívá se ho ke 
klystýrům, a kdyby nepůsobily, přidá se trochu octa z jablek. Požívání jablek, spojeno s pitím vody, také se osvědčilo 
co výhodné, zvláště děje-li se ráno a večer. Kdyby tím povstal průjem, nemá býti zastaven, poněvadž jest prospěšný 
a přestane sám od sebe. Při haemorrhoidech docílí se ulehčení, a jsou-li spojeny s tím obtíže na prsou neb těžký 
dech, dávají se též obkladky. Proti dně a hostci účinkuje jablečník, užívá-li se 14 dní až 3 neděle, načež natírají se 
bolné údy několikrát denně horkým vínem. Kdo pociťuje bolest rheumatickou v krku, polož tam obklady omočené v 
smíšenině vína s octem z jablek. Přílišné pocení léčí se jablečníkem. Neduhy spojené s dýchavičností (úzkoprsností) 
léčí se obkladky z flanelu, jež omočí se v horkém víně; což platí vůbec při neduzích plicních. Obkladky z krup mohou 
se s nimi střídati. Totéž činiti lze při chorobě jater a sleziny. Bolení v krku, chrapot, léčí se obkladky ze studeného 
vína, často střídanými, a konečně lze přikládati je horké. Záněty vnitřní i zevnější léčí se jablečníkem; bolení hlavy, 
závrať, rýma léčí se užíváním a mimo to šňupáním vína; také obkladky teplé z octa jablečného lze přikládati. Zimnice, 
horečka, žloutenka léčí se též jablečníkem; rovněž bolesti ušní; nepravidelnost čmýry a bělotok. Proti krticím užívá se 
vína toho s nejlepším prospěchem; také obkladky se dávají, což i při vředech se děje. Rány, boule, zhmožděniny léčí 
se užíváním i též pomocí obkladů. Příjici, nemohoucnost a slabost pohlavní rovněž lze jím vyléčiti. Též proti choleře 
účinkuje prospěšně; hned po vypuknutí nemoci ať pije se vždy za půl neb čtvrt hodiny sklenice vína; dostaví-li se 
průjem, dávají se obkladky a natírá celé tělo vínem. Při léčení pomocí vína toho musí nemocný držeti přísnou dietu a 
vystříhati se lihových nápojů a těžce záživných pokrmů. Též kouření tabáku radno zanechati. Naproti tomu lze 
požívati pokrmy masité (libové maso — ne tučné), drůbež, ryby, polévku, zeleniny, luštěniny, zemčata, ovoce, zvláště 
jablka, višně, hrozny, sýr čistý — ale ne mnoho — zvláště mléko a polévku z chleba nebo krupek. 
Ostatně, jak bylo již podotknuto, má-li víno to účinkovati, musí býti čisté, dobré a připravené z dobrých a zralých 
jablek způsobem náležitým. 
 

Dětské horké jablko 
0,2 dcl jablečného džusu, 1 lžička svařákového koření, 1 ks celé skořice, 1 ks plátek 
pomeranče, 1 ks plátek jablka. Svaříme džus, který pak nalijeme do tlustostěnné sklenice 
odolné vůči horku. Dochutíme kořením na svařené víno v prášku. Zdobíme kouskem 
skořice a plátkem pomeranče a plátkem jablka.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
ZAHRADA V ZÁŘÍ 
Léto je za námi, i když to babí přináší často příjemné slunečné dny bez 
úpalu, kdy pobyt na zahradě je nejkrásnější. Stále nám ještě kvetou růže, 
některé keře, dokvétají letničky a v plné kráse se rozvíjejí podzimní 
trvalky. Pro příští sezónu právě teď můžete udělat nejvíc práce. 
 
Přišla doba úrody jablek, hrušek a švestek. Sklizené ovoce pečlivě 
prohlížejte, nikdy neukládejte pro zimní zásoby jablka a hrušky natlučené 
nebo poškozené hmyzem či hnilobou. Odrůdy pro skladování rozložte na 
lísky nebo koše a uložte je v chladné tmavé místnosti. Pravidelně zásoby 
kontrolujte a odstraňujte plesnivé či hnijící kusy. Dozrávají také pozdní 

ostružiny, ze kterých můžete vyrobit lahodné marmelády. Jablka se hodí na kompoty, klevely i vynikající mošt. 
Vlašské ořechy už se vylupují a padají, takže je posbírejte, nechte oschnout, odstraňte zbytky zelené slupky a 
dobře oschlé uskladněte. Hrozny vinné révy nechte dozrát co nejvíce, aby zesládly. Pak je opatrně odstřihněte a 
révě zkraťte vrcholky letorostů. Sklízejte také semínka letniček a trvalek z rostlin, jejichž krásu si přejete na 
zahradě vidět i v příštím roce. Nezapomeňte odstraňovat odkvetlé květy růží a stále hlídejte napadení chorobami, 
proti kterému je třeba i v tomto období rázně zasáhnout. 
 
Půvab podzimních záhonů doplní vřesy, tabák, okrasné kapusty a okrasné trávy, které ještě dokvétají a začínají 
sesychat do trsů stejně půvabných, jako když byly zelené.  

 
Na zeleninové zahrádce dozrávají dýně, 
sklízí se celer, podzimní mrkev, brambory, 
poslední hrášek a fazolky, cukety a 
baklažány, podzimní zelí, květák, špenát a 
mangold. Záhony po zelenině pečlivě zryjte 
a můžete ještě zasít zelené hnojení – jetel, 
vikev a hořčici, které pak brzy z jara zaryjete 
do půdy. Do pozdního podzimu i zimy vám 
na záhonech zbude pozdní růžičková 
kapusta, zelená petrželka, pažitka a odolné 
odrůdy špenátu. 
 
Září je nejvhodnější měsíc k rozdělení trsů 
trvalek i k přesazení nově nakoupených 
rostlin z kontejnerů na záhony. Do skalek a 
lemů záhonů vysazujte půvabné protěže, 
hořce, ale také polštářovité plaménky nebo 
krásné bodlákům podobné trnité máčky 
alpské. Vysoké kopretiny, denivky, bohyšky 
a čechravy budou napřesrok bohatostí květů 

zdobit centra záhonů i místa v okolí keřů. Nyní je také vhodný čas pro vysazení jehličnanů a stálezelených dřevin 
z kontejnerů, budou mít dostatek času do zimy zakořenit. Všechny jehličnany na zahradě vydatně zalévejte, 
potřebují nabrat vláhu pro zimu. Do země také již potřebují usadit jarní cibuloviny – tulipány, ladoňky a talovíny. 
Jen s narcisy počkáme ještě pár týdnů, pokud ovšem nehrozí, že první mrazy přijdou příliš brzy. Před těmi je 
třeba chránit také vysázené choulostivější druhy trvalek, pokud předpověď hrozí ranní mrazíky, rostliny přikryjte 
chvojím nebo netkanou textilií. 
Přes den jim ale ještě dopřejte paprsky slunce a přísun vzduchu. Letněné květiny pomalu stěhujte domů. Dopřejte 
jim raději pozvolný přechod, přemístěte je nejprve do teplé místnosti, pak ty, které na zimní období potřebují 
chlad, teprve přeneste do místnosti studené. Dokvétají také muškáty v truhlících, je čas je ostříhat a přenést na 
zimu domů. Choulostivé fuchsie stěhujte co nejdříve, první větší chlad by je zahubil. Jejich keříky zastřihněte, 
uložte je do místnosti s teplotou okolo 10 °C a přestaňte s pravidelnou zálivkou – v zimě jim stačí mírná jedenkrát 
týdně. 
 
Aby vám nechyběly čerstvé bylinky ani v zimě, z trvalek (máta, pažitka, šalvěj, rozmarýn, tymián) si odeberte 
kousky trsů do květináčů a rychle rostoucí letničky (majoránka, petrželka, řeřicha, kerblík) si do nádob vysejte. 
Pro kousek natě do polévky můžete seříznout vrchol celeru a položit ho na talířek s trochou vody, nať bude růst 
po několik týdnů.    
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
SVÁTEČNÍ SEKANÁ 
1 kg hovězího masa (lehce prorostlý krk), 1 kg vepřového masa (prorostlá vepřová plec), 30 g soli, 1 lžička 
drceného pepře, 1/2 lžičky mletého nového koření, 1 lžička čerstvého nastrouhaného zázvoru, nastrouhaná kůra z 

1/2 citronu, čerstvá majoránka podle chuti, 5 housek, 5 vajec, 0,5 l mléka, sádlo na 
vymazání pekáčku. 
Maso nejlépe 2 dny předem nakrájejte na větší kusy a nasolte (sekaná bude líp držet 
pohromadě). Nejprve postupně umelte najemno hovězí s kořením, zázvorem, 
citronovou kůrou, majoránkou a trochou studeného mléka (kvalitní vyzrálé hovězí 
vezme mléka více). Hovězí semelte dvakrát – měla by vzniknout hmota o trochu 
hustší, než je těsto, které neteče. Dejte chladit do lednice. Vepřové umelte s 
houskami, vejcem a podle potřeby i s mlékem; hmota nesmí být moc suchá, jinak se 
začne zahřívat. Vychlazené hovězí a vepřové smíchejte dohromady a naposledy 

semelte. Předehřejte troubu na 180 °C. Maso zformujte a několikrát jím pleskněte o pracovní desku. Vytvarujte 
dvě šišky, dejte je do sádlem vymazaného pekáčku, podlijte trochou vody a dejte péct do trouby. Šišky pečte 30 
minut na 180 °C a poté 30 minut na 150 °C. Sekanou ze začátku stále polévejte, maso by se jinak začalo spékat 
a pustilo by moc šťávy. 

 
PEČENÁ CUKETA S KUSKUSEM 
cuketa 4 kusy (malé cuketky, ideální jsou i kulaté), sůl, pepř mletý, olej olivový 2,5 lžic, máslo 
bylinkové 4 lžičky, cibule šalotka 2 kusy, česnek 2 stroužky, paprika červená 1 kus, květák 0,3 
kusů (vařený), paprička chilli červená 1 kus, kuskus 200 gramů, vývar zeleninový 4 decilitry, 
petržel hladkolistá 1 lžíce (nasekaná) 
Cukety omyjeme, odřízneme z nich vršky a ze spodních části vydlabeme lžící dužninu, kterou 
nasekáme nadrobno a dáme stranou. Vydlabané cukety uvnitř osolíme, opepříme, zakapeme 
olivovým olejem a do každé cukety vložíme lžičku bylinkového másla. Cukety rozložíme i s 
odříznutými vršky na plech s papírem na pečení, vložíme je do trouby vyhřáté na 180 °C a 
pečeme asi 20 minut. Zbylý olivový olej rozehřejeme na pánvi. Přidáme oloupané a nadrobno 
nakrájené šalotky a česnek, papriku zbavenou semínek a nakrájenou na drobné nudličky, 
nasekaný vnitřek cuket, nadrobno nakrájený vařený květák a chilli papričku zbavenou 
semínek a nakrájenou na nudličky a vše orestujeme. Směs osolíme, opepříme, vmícháme 

kuskus, zalijeme vařícím zeleninovým vývarem, pánev zakryjeme poklicí, stáhneme z ohně a směs necháme 10 
minut odpočinout. Pak poklici odstraníme a směs promícháme s nasekanou petrželkou. Kuskusovou směs 
naplníme do pečených cuket, zakryjeme je pečenými vršky cuket a ihned podáváme. 

 
MIRABELKOVÝ – ŠPENDLÍKOVÝ – DŽEM 
1,5 kg mirabelek, 500 g cukru, 1 sáček želírovacího přípravku (Pektogel nebo 
Gelfix), šťáva z jednoho pomeranče  
Oprané mirabelky dáme do většího hrnce, podlijeme je trochou vody, 
přiklopíme pokličkou a bez míchání necháme rozvařit. Částečně vychladlou 
hmotu propasírujeme přes řídké síto, vzniklý protlak smícháme s 
pomerančovou šťávou, přivedeme k varu a krátce povaříme. Želírovací 
přípravek smícháme s cukrem podle návodu na obalu a přidáme k ovoci. Za 
stálého míchání vaříme, dokud marmeláda nezačne houstnout. Pak ji 
naplníme do čistých skleniček, dobře uzavřeme a otočíme dnem vzhůru. 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ S HRUŠKAMI 
mouka pšeničná hladká 260 gramů, máslo 125 gramů, cukr moučkový 125 
gramů, žloutek 1 kus, voda 1 lžíce (studená), citronová kůra 1 špetka 
(strouhaná), sůl 1 špetka, máslo 1 lžíce (na vymazání), Na náplň: tvaroh měkký 
400 gramů, hrušky 3 kusy, jogurt bílý 150 gramů, vejce 2 kusy, cukr krupice 75 
gramů, cukr třtinový 70 gramů, šťáva citronová 1 lžička, citronová kůra 0,5 
lžiček (strouhaná) 
Na vál prosejeme mouku s cukrem, uprostřed utvoříme důlek, nakrájíme do něj 

změklé máslo, přidáme špetku soli a citronové kůry, žloutek a lžíci vody a vypracujeme vláčné těsto. Zabalíme ho 
do mikrotenové fólie a necháme 30 minut odležet v chladu. V míse smícháme tvaroh s jogurtem. Vejce vyšleháme 
s oběma druhy cukru a vmícháme je do jogurtové hmoty. Hrušky oloupeme, zbavíme jádřinců, nakrájíme je 
podélně na šestiny a smícháme s citronovou kůrou a šťávou. Těsto rozválíme mezi dvěma fóliemi na plát a 
vyložíme jím pekáček lehce vymazaný máslem. Na těsto nalijeme jogurtovou náplň a rozložíme na ni nakrájené 
hrušky. Koláč vložíme do trouby vyhřáté na 210 °C a pečeme 15 minut. Poté snížíme teplotu na 150 °C a koláč 
dopečeme ještě 20 minut dozlatova. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ BRAMBOR  

Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory 
z pole, stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik 
hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od ranních hodin 
Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, 
chlapi s „čertem“ vyorávali brázdy, ženy, děti a starci 
sbírali vyorané brambory, do košů a následně do pytlů. 
Hospodyně po ukončení vybírání brambor nabízely 
lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná 
zelenina a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 

bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka 
podzimu. Pamatujete? 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
VÝSTAVBA OBCE 
Přesto, že v předešlých letech dostávali jsme plnou podporz Okresního národního výboru v Semilech, pro rok 

1960 vzhledem 
k území 
reorganizaci 
veškerý zájem 
ONV 
v Semilech pro 
výstavbu a 
pokračování 
další etapy 
kulturního 
domu ztratilo 
zájem a tuto 
stavbu 
nedotovalo 
v plné výši jak 
bylo původně 
počítáno a 
předalo celou 
záležitost ONV 
v Jablonci nad 
Nisou 
v neutěšeném 
stavu bez 
dalších 
finančních 
prostředků a 
zajištění 
materiálových 
fondů. 
Přes veškeré 
potíže ONV 
v Jablonci nad 
Nisou přidělil 
nám na tuto 

výstavbu dalších 20.000 Kč včetně materiálového krytí. Z uvedené částky byly pořízeny materiálové zásoby jako 
cihly, vápno, cement, heraklit. 
Zájem občanů pro tuto výstavbu, tj., pro pokračování v další etapě je ještě dosti značný, i když ochabl po 
nepochopení ONV Semily a jsou předpoklady dalšího pokračování a úspěšného dokončení kulturního domu 
v nejbližších 2 – 3 letech. 
 
DROBNÉ SLUŽBY OBYVATELSTVU 
V drobných službách obyvatelstvu byl po své pracovní době zaměstnán jeden zaměstnanec a to malíře pokojů, při 
čemž na rozšíření nejsou v naší obci předpoklady vzhledem k tomu, že zde nejsou žádní řemeslníci, kteří by mohli 
v drobných službách pracovati. 
Celková (služba) tržba, drobných služeb v roce 1960 byla 4.030,- Kč, při následujících výdajích: 
Na materiál: 442,- Kč, mzdy: 2.760,- Kč, nár.pojištění: 276,- Kčs 
 
 
Pokračování příště… …   
Foto: stavba kulturního domu 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vychází inseminátor z kravína. Najednou se na kravíně rozletí vrata a 
vyběhne kráva: ˝A pusinku?˝ 
 
Vlk a zajíc jsou na pustém ostrově. Chytí zlatou rybku a ta slibuje za hození 
zpět pochopitelně tři přání. Vlk si přeje černou vlčici, potom bílou vlčici a 
nakonec šedou vlčici. Zajíc si přeje krásnou zaječici a vodní skůtr. Hned 
nasedá a odjíždí a volá na rybku: Ať se vlkovi nepostaví, to je moje třetí 
přání! 
 
Na strom leze malá želvička. Na první větvi roztáhne ploutvičky a skočí. 
Uhodí se, ale nevzdává to a leze znova. Podruhé, potřetí, počtvrté... Z koruny 
stromu ji pozorují dva papoušci a jeden povídá: „Hele, neměli bychom tomu 
našemu mladému říct, že je adoptovaný?” 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Vždy je lepší hovořit s rozumným člověkem o něčem hloupém, než s hlupákem o něčem rozumném.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

  
Fotografie z roku  cca 1925                                          září 2013 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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